




 

 

目 录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21 
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 41 
[...]
（2）尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中的跑、冒、滴、漏，建

筑垃圾应在指定的堆放点存放。 

（3）在工地废料被运送到合适的市场以前，需要制定一个堆放、分类回收

和贮存材料的计划。一般而言，主要是针对钢材、金属、砌块、混凝土、未加

工木料、瓦楞板纸和沥青等可再生材料进行现场分类和收集。 

（4）施工期结束后及时清理现场，拆除临时工棚等建筑物。 

5. 施工期生态环境防治措施 

本项目所在地位于江苏东海经济开发区，用地范围内无生态环境保护目

标，不对外扩展工业用地范围，施工中加强施工管理，尽量缩小施工范围，

各种施工活动应严格控制在施工区域内。施工完毕，尽快整理施工现场，做

好厂区硬化，对周边生态环境影响较小。 

 

 

 



53 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、 废水环境影响及措施分析 

1、废水源强分析 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入

雨水管网，项目建成运营后废水产生如下： 

（1） 生活废水 

本项目生活污水排放量为 720m3，《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、氨氮

23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水排入化粪池处理。 

（2） 高纯石英砂生产线废水 

根据物料水平衡及水平衡估算，高纯石英砂生产线废水 33207m3/a。其中

浓废水 675 m3/a，稀废水 32532 m3/a。根据调查本项目使用的石英矿石主要成

分为 SiO2 含量 96%以上，杂质为 Fe、Mg、Na、K、Al 等金属氧化物，不含有

机物、N、P 等杂质。废水中污染物主要为 COD（乙醇、浮选药剂带入）、SS、

氟化物、盐分等。根据物料平衡，石英砂生产线废水源强如下。 

表 4-1 高纯石英砂工序废水产生情况表 

编号 产生工序 产生量 m3/a 污染物种类 浓度 mg/L 产生量 t/a 

W1-1 焙烧水淬 240 SS 300 0.072 

W1-2 酸洗浓排 605 
氟化物 158595 95.95 

总盐分 133752 80.92 

W1-3 酸洗清排 10460 
氟化物 1004 10.504 

总盐分 856 8.95 

W1-4~W1-5 浮选、清洗 21956 

COD 28.24 0.620 

SS 3031 66.55 

氟化物 2.37 0.052 

总盐分 2.28 0.05 

（2）废气处理废水 

根据水平衡估算废气处理废水 50m3/a。根据处理效率估算废气处理废水污

染物及浓度为氟化物 2762mg/L、盐分 3045mg/L。 

（3）制水废水 

本项目纯水制备废水排放量 9220m3/a，参考《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》51 中 469 其它水的处理利用与分配行业核算，污染物浓度



54 

 

约为 COD55.6mg/L、SS30mg/L。 

（4）切割打磨废水 

切割打磨废水产生量 720 m3/a，主要污染物为 SS，类比同类项目浓度按

500mg/L。废水经沉淀后回用，不外排。 

（5）初期雨水 

根据水平衡初期雨水 1860 m3/a，污染物及浓度为 SS150mg/L、氟化物

2mg/L、盐分 2mg/L。 

本项目酸洗浓废水单独处理后与其他废水混合再经下一步处理，处理工艺

为石灰乳中和，氟化物处理效率约 98%。 

废水污染源源强核算结果和相关参数见下表 4-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

表 4-2 废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放

去向 
核算

方法 

产生废水

量/

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污染

物的量/

（t/a） 

工艺 效率% 
核算

方法 

排放废水

量/

（m3/a） 

排放污染物

浓度/

（mg/L） 

污染物

排放量/

（t/a） 

办公

生活 
/ 

生活

废水 

COD 系数 

720 

310 0.223 

化粪池 

25 / 

720 

232.5 0.167 

城东污

水处理

厂 

SS 系数 200 0.144 30 / 140 0.101 

NH3-N 系数 23.6 0.017 0 / 23.6 0.017 

TN 系数 32.6 0.023 0 / 32.6 0.023 

TP 系数 3.84 0.003 0 / 3.84 0.003 

石英

砂废

生产

线 

水淬、

酸洗、

浮选 

石英

砂、废

气处理

废水、

初期雨

水及制

水废水 

COD 
物料

衡算 

44391 

25.516 1.133 
中和+

除氟沉

淀+砂

滤+两

级除氟

吸附 

35 / 

44391 

16.585 0.736 

东海县

污水处

理厂尾

水排放

通道 

SS 
物料

衡算 
1513.285 67.176 99.5 / 7.566 0.336 

氟化物 
物料

衡算 
284.172 12.615 99.5 / 1.421 0.063 

总盐分 
物料

衡算 
2029.235 90.080 55 / 913.156 40.536 

切割

打磨 

切割

打磨 

切割

打磨 SS 类比 720 500 0.36 沉淀 80 / 720 100 0.072 回用 

 

 



56 

 

 

 表 4-3 项目排放总量表（单位：t/a） 

污染因子 产生量 削减量 排放量（接管量） 外排量 

废水量（m3/a） 45111 0 45111 45111 

COD 1.356  0.452  0.904  0.772  

SS 67.320  66.884  0.437  0.343  

氨氮 0.017  0.000  0.017  0.004  

总氮 0.023  0.000  0.023  0.011  

总磷 0.003  0.000  0.003  0.0004  

氟化物 12.615  12.552  0.063  0.063  

盐分 90.080  49.544  40.536  40.536  

项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-4。 

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活

污水 

COD、

SS、氨

氮、TP、

TN  

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律 

TW001 化粪池 化粪池 DW001 

是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

2 
生产

污水 

COD、

SS、氟化

物、总盐

分 

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律 

TW002 
废水处

理站 

中和+除

氟沉淀+

砂滤+两

级除氟吸

附 

DW002 

2、水环境影响分析 

本项目运营产生的生活污水经化粪池处理后排入城东污水处理厂，经污水处理站

处理后的生产废水接管东海污水处理厂尾水排放通道排放。 

（1）化粪池依托可行性分析 

据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，与厂内生产废水混合后出水

水质能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B标准限值。 

企业将设置一座 5m3 化粪池，处理能力为 5m3/d，本项目建成后生活污水产生量

为约 3m3/d，生活废水排放对厂内化粪池处理负荷冲击较小，可以满足生活污水处理

需求。 

（2）生产废水污水处理技术可行性分析 



57 

 

本项目生产废水产生量为 147.97m3/d，建设 300m3/d 污水处理站一座，废水处理

工艺流程如下： 

废水调节池

中和反应池2

中和反应池3

除氟反应池

二级沉淀池

砂滤罐

石英砂稀废水、废气处理
废水、初期雨水等

化粪池

生活污水

石灰乳

石灰乳

高效除氟剂、
混凝剂

两级除氟吸附

排放池

板框压滤 污泥

浓废水收集池

中和反应池1

石英砂浓废水

 

图 4-1 废水处理工艺流程图 

①中和反应池 

采用地下式钢砼结构，配备搅拌机，水力停留时间采用 1h，通过向废水中添加烧

碱、石灰乳中和酸性废水。 

②除氟反应池 

采用地下式钢砼结构，配备搅拌机，水力停留时间采用 1h，通过向废水中添加

CaCl2，使氟化物形成 CaF2沉淀下来，再投加混凝剂使沉淀形成大块絮体。 

③沉淀池 

沉淀池采用斜板沉淀，斜板沉淀池的每两块平行斜板间相、有一个很浅的沉淀

池。使被处理的水(或废水)与沉降的污泥在沉淀浅层中相互运动并分离。根据其相

互运动的力一向可分为同向流、异向流和侧向流三种不同分离方式。斜板沉淀池运



58 

 

用“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间，并且增加了沉淀

池的沉淀面积，从而提高了处理效率。 

④砂滤法 

砂滤是以天然石英砂作为滤料的水过滤处理工艺过程。所采用的石英砂粒径一

般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。滤层厚度和过滤速度由原水和出水水质而定。砂

滤可分为重力式和压力式两种，常用于经澄清(沉淀)处理后的给水处理或经二级处

理后污水以及废水回用中的深度处理。砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为

2。常用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理或污水经二级处理后的深度处理。根据

原水和出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度。主要作用是截留水中的大

分子固体颗粒和胶体，使水澄清。 

⑤除氟吸附 

采用活性氧化铝作为吸附材料。活性氧化铝的除氟原理主要是吸附、离子交

换，对低浓度的氟化物（<20mg/L）处理效果显著，出水最高可至 1mg/L，且容易再

生。 

参考生态环境部《电子工业水污染防治可行技术指南》（征求意见稿）化学沉

淀法是处理含氟废水的可行治理技术，一般可将氟化物降至 20mg/L 以下。 

本项目废水化学沉淀工艺兼有混凝功能，参考《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》技术玻璃行业，沉淀分离对 COD、氨氮、总氮处理效率可达 15%，

对总磷去除效率可达 85%。活性氧化铝吸附对废水 SS有一定要求，因此前端先经砂

滤，本项目沉淀+砂滤对 SS去除效率可达 90%以上。 

工程案例： 

江苏太平洋石英股份有限公司主要从事石英砂与石英制品制造，生产工艺与本

项目类似，采用“中和处理+一体化含氟废水加药处理装置”处理含氟废水，经处理

后废水可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。本

项目废水处理工艺与其基本类似，甚至还多出活性氧化铝吸附工艺，因此本项目废

水处理工艺技术可行。 

（3）城东污水处理厂接管可行性分析 



59 

 

城东污水处理厂环评于 2010 年 2 月 2 日由江苏省环境厅批复（苏环审[2010]22

号），城东污水处理厂的服务范围为经济开发区范围及周边的企、事业单位及居民区，

本项目位于经济开发区园区内，在城东污水处理厂的服务范围内。 

城东污水处理厂规划规模为 8 万 t/d，目前，城东污水处理厂一期工程已建成，规

模为 1 万 t/d，二期工程于 2019 年 1 月开工，建设规模为 1 万 t/d。城东污水处理厂二

期工程预计 2020 年 4 月建成，二期建成新增废水处理规模 1 万 t/d，本项目生活污水

废水量约 2.4m3/d，可接纳本项目产生的废水量；本项目生活废水水质简单，污染因子

能满足污水处理厂处理的设计要求，无超出设计的特征污染物，因此项目废水中的污

染物均可在区域污水处理厂进行处理。建设项目建成后，生活废水处于污水处理厂接

管能力和处理能力范围内，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

东海经济开发区城东污水处理厂现处理工艺为改良的 A2/O+混凝沉淀+转盘过滤

+紫外线消毒的生化处理工艺。区内实行的是一厂一管排水制，各企业均为间歇排水，

水量的计量方法为各企业的流量计。因此，本项目生活废水排入东海县城东污水处理

厂是可行的。 

（4）东海污水处理厂尾水排放通道接管可行性分析 

本项目建成后，生产废水经厂内污水处理设施处理后达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准后接管东海污水处理厂尾水排放通道排放。 

3、废水排放口监测要求 

项目废水排放量超过 100m3 /d，且排放氟化物，为加强废水的监控及管理，本项

目拟在废水排放口安装流量、pH、COD、氟化物在线监控装置，在雨水排放口安装氟

化物在线监控装置。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），运行

期环境监测计划见下表： 

4-5 项目水环境监测计划表 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 监测方式 

1 废水排放口 
流量、COD、氟化物、pH 每日 自动 

SS、NH3-N、TP、TN、盐分 每年 手动 

2 雨水排放口 氟化物 每日 自动 

二、废气环境影响及措施分析 

（1）产污环节和治理措施 



60 

 

本项目生产废气主要是石英砂生产线破碎、筛分粉尘，酸洗废气，浮选废气、以

及磁选粉尘。 

①破碎、筛分粉尘 

本项目高纯石英砂生产线破碎、筛分过程会产生粉尘、参照《逸散性工业粉尘控

制技术》（美国俄亥俄环境保护局等编）中第“十八章 粒料加工厂”中二级破碎与筛选

的排放因子为 0.75kg/t,项目石英石原料用量 3500t 则破碎、粉碎、筛分过程产生的颗